

LL.B. Semester - 1 (CBCS) Examination

Oct/Nov. -2018

LAW OF TORTS(CORE/ELECTIVE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ “અપકૃત્ય એ વ્યક્તિના સર્વબંધક અધિકારોનો ભંગ છે અને હાની પામનાર પક્ષકારને નુકસાન વળતરનો દાવો કરવાનો હક આપે છે”. – આ વિધાન સમજાવો. અપકૃત્ય અપરાધ અને કરારભંગથી કઈ રીતે જુદું પડે છે? (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ “સામાન્ય રીતે દરેક વ્યક્તિ અપકૃત્યનો દાવો કરવા હકકદાર છે પરંતુ તે અંગે અમુક અપવાદો છે”, સ્પષ્ટતા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ અપકૃત્યોની જવાબદારીમાંથી મુક્તિ (વિમોચન) ના કારણો ટુંકમાં જણાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ જાહેર ઉપદ્રવની વ્યાખ્યા આપી અને તેના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો. જાહેર ઉપદ્રવ અને ખાનગી ઉપદ્રવનો તફાવત આપો.
- પ્રશ્ન-૩ પ્રતીનીધિક જવાબદારીનો સિદ્ધાંત અને નોકરના અપકૃત્ય માટે માલિક કયા સંજોગોમાં જવાબદાર થાય, તે દૃષ્ટાંતો સહિત સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ અપકૃત્યો માટેના ઉપાયો બે પ્રકારના હોય છે, ‘ન્યાયિક અને ન્યાયેતર’ – આ વિધાનની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ નિરપેક્ષ જવાબદારીના અપકૃત્યની ચર્ચા કરી અને રાયલેન્ડ વી, ફ્લેચરના કેસનો નિયમ અપવાદો સહિત સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ મોટર વ્હીકલ એક્ટ હેઠળ પોલીસીની જરૂરિયાતો અને જવાબદારીની મર્યાદા જણાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટુંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૧૪)
- (અ) મોટર વ્હીકલ એક્ટ હેઠળ મોટર વ્હીકલ ક્લેઈમ ટ્રીબ્યુનલની હકુમત અને કાર્યો
- (બ) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ રાજ્ય કમીશનની રચના, હકુમત અને સત્તાઓ
- (ક) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ ગ્રાહક અને તેના અધિકારો
- (ડ) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ ગેર વ્યાજબી પ્રથા

English Version

- Q-1 “A tort is an infringement of rights in rem of an individual giving a right of compensation at the suit of the injured party”. Discuss this statement. State how torts differ from a crime and breach of contract? (14)
- OR
- Q-1 “Ordinarily every person is entitled to sue for tort but there are some exceptions to it”, Elucidate.
- Q-2 State in brief the grounds of discharge from liability in torts. (14)
- OR
- Q-2 Define public nuisance and discuss fully its requisite ingredients. Distinguish between public nuisance and private nuisance.
- Q-3 Explain the rule of vicarious liability and state the circumstances in which a master is liable for the tort of his servant. (14)
- OR
- Q-3 “There are two kinds of remedies for torts-Judicial and extra judicial” Discuss the statement.
- Q-4 Discuss the wrongs of absolute liability and explain the rule in the case of ‘Ryland v/s Fletcher’ with exceptions. (14)
- OR
- Q-4 State the requirements of policies and limits of liability under the Motor Vehicle Act.
- Q-5 Write any two short notes from the followings:- (14)
- (A) Jurisdiction and functions of motor vehicle claim tribunal under the Motor Vehicle Act
- (B) Constitution, jurisdiction and powers of state commission under the Consumer Protection Act
- (C) Consumer and his rights under the Consumer Protection Act
- (D) Unfair trade practice under the C.P. Act
